
 
Il Presidente della Regione Abruzzo 

Vicecommissario di Governo per la Ricostruzione Post Sisma 2016 
(Art. 1, comma 5 - D.L. 189/2016) 

 
 

DECRETO N. 2/2023/SISMA del 13 APRILE 2023 

 

OGGETTO: D.Lgs. n. 150 del 27 ottobre 2009 “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15 in materia di 

ottimizzazione delle produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche 

amministrazioni” - Obiettivi USR Abruzzo per il 2023 – formalizzazione. 

 

 

Vista la deliberazione del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016 recante ‘Dichiarazione dello stato di 

emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi sismici che il giorno 24 agosto 2016 hanno colpito il 

territorio delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria; 

Visti i successivi provvedimenti mediante i quali lo stato di emergenza dichiarato dalla delibera del Consiglio 

dei Ministri del 25 agosto 2016 è stato prorogato al 31 dicembre 2019 e la gestione straordinaria finalizzata 

alla ricostruzione è stata prorogata al 31 dicembre 2020 (art. 1, commi 988, lett. b) e 990, della legge di bilancio 

2019). Successivamente, l’art. 57, del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104 (cd decreto agosto) ha prorogato 

fino al 31 dicembre 2021 lo stato di emergenza e la gestione straordinaria dell’emergenza ed infine con la 

legge n. 234 del 30 dicembre 2021 (art. 1, comma 449 e 450 – legge di bilancio 2022) lo stato di emergenza 

nonché la gestione straordinaria è stata prorogato al 31 dicembre 2022; 

Rilevato che 

 il Commissario straordinario provvede all’attuazione degli interventi con i poteri conferiti dallo stesso 

decreto; 

 ai sensi dell’art. 1, comma 5 del medesimo decreto legge, i Presidenti delle regioni interessate operano 

in qualità di vice – commissari per l’attuazione degli interventi, in stretto raccordo con il commissario 

straordinario. A tal fine gli stessi partecipano alla cabina di coordinamento della ricostruzione, 

presieduta dal commissario straordinario, con il compito di concordare i contenuti dei provvedimenti 

da adottare e di assicurare l’uniformità e unitarietà in ogni regione delle ordinanze e delle direttive 

commissariali, nonché di verificare periodicamente l’avanzamento del processo di ricostruzione; 

Visto che ai sensi dell’articolo 1, comma 5 del decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189 convertito, con 

modificazioni dalla legge 229/2016, il Commissario straordinario può delegare ai Presidenti delle regioni 

interessate, le funzioni a lui attribuite dallo stesso decreto; 

Rilevato che la gestione delle attività della ricostruzione post-sisma 2016 quindi è attribuita in ogni regione al 

Presidente della regione nella sua qualità di vice – commissario, quale organo direttivo, con il ruolo di vertice 

politico – amministrativo che discute e condivide le scelte strategiche di propria competenza nell’ambito del 

comitato istituzionale composto dai Presidenti delle province e dai Sindaci dei comuni interessati e presieduto 

dallo stesso Presidente della Regione; 

 

Visto: 

- l'articolo 3 del decreto legge che prevede in ogni Regione l’istituzione, unitamente ai Comuni interessati di 

un ufficio comune, denominato «Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016» in particolare, il comma 

3 prevede che gli uffici speciali per la ricostruzione curano la pianificazione urbanistica connessa alla 

ricostruzione, l'istruttoria per il rilascio delle concessioni di contributi e tutti gli altri adempimenti relativi alla 

ricostruzione privata. Provvedono altresì alla diretta attuazione degli interventi di ripristino o ricostruzione di  



 
Il Presidente della Regione Abruzzo 

Vicecommissario di Governo per la Ricostruzione Post Sisma 2016 
(Art. 1, comma 5 - D.L. 189/2016) 

 
 

opere pubbliche e beni culturali, nonché alla realizzazione degli interventi di prima emergenza di cui 

all'articolo 42, esercitando anche il ruolo di soggetti attuatori assegnato alle Regioni per tutti gli interventi 

ricompresi nel proprio territorio di competenza degli enti locali; 

- la deliberazione della Giunta regionale 22 novembre 2016, n. 766 con la quale è stato approvato lo schema 

tipo di convenzione per l’istituzione dell’“Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016”, ai sensi 

dell’articolo 3, comma 1 del D.L. n. 189/2016; 

 

Visti: 

 il Decreto n. 1/2017/SISMA il Presidente della Regione Abruzzo nella qualità di Vice Commissario 

del Governo per la Ricostruzione che definisce le prime fasi per la costituzione dell’USR 2016 

Abruzzo; 

 la D.G.R. n. 326 del 18/05/2018 con la quale si provvedeva ad adeguare la struttura organizzativa 

dell’USR;  

 la D.G.R. n. 500 del 14.8.2019 con la quale, a far data dal 01.09.2019, ha conferito al Dott. Vincenzo 

Rivera, l’incarico di Direttore dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016, incarico 

prorogato per l’annualità corrente con DPGR n. 6 del 30.12.2022; 

 la Giunta Regionale con propria deliberazione n. 913 del 31/12/2022 ha preso atto del Decreto del 

Presidente della Regione Abruzzo, nella Sua spiegata qualità di Vice Commissario di Governo per la 

Ricostruzione Post sisma 2016, prorogando l’incarico al Direttore dell’Usr sino al 31/12/2023; 

 la D.G.R. n. 261 del 14/05/2019 con la quale si approvava il nuovo assetto organizzativo dell’USR, 

demandando al Direttore la ripartizione tra i diversi uffici e si autorizzava a dotare l’ufficio stesso di 

ulteriore personale in deroga al tetto numerico indicato nella D.G.R. n.326/2018 e fino alla concorrenza 

delle risorse ed economie disponibili; 

 la D.G.R. n. 386 del 14/07/2020 con la quale si autorizza il Direttore a rivalutare l’assetto organizzativo 

adeguandolo alle nuove funzioni di semplificazione amministrativa; 

 il Decreto n. 4 del 27.10.2022 del Presidente della Regione, in qualità di vice-Commissario del 

Governo per la ricostruzione post sisma 2016, con il quale, ai sensi della L.R. n. 8 del 17.06.2019 

Art.1 comma 1 quater, ha provveduto a conferire l’incarico di Dirigente ad interim del Servizio 

Amministrativo dell’Ufficio Speciale per la ricostruzione post sisma 2016 della Regione Abruzzo 

all’Avv. Daniela Valenza, Dirigente del Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta 

Regionale; 

 la deliberazione n. 736 del 02/12/2022 della Giunta Regionale con la quale si è preso atto del Decreto 

del Presidente della Regione Abruzzo, nella Sua spiegata qualità di Vice-commissario di Governo per 

la Ricostruzione Post Sisma 2016, n.04/2022/SISMA del 27.10.2022; 

 il Decreto del Direttore dell’Ufficio Speciale n.48 del 13.01.2023 con il quale si è provveduto ad 

approvare il nuovo assetto organizzativo dell’USR; 

 

 

Dato atto che la scadenza della gestione Straordinaria di cui all’art.1, comma 4 del D.L. 17/10/2016, n. 189, 

è stata prorogata al 31/12/2023 dall’art.1 co.739 L. n. 197 del 29/12/2022; 

 

VISTO il Decreto Legislativo del 27 ottobre 2009, n. 150 “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15 in 

materia di ottimizzazione delle produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche 

amministrazioni”; 

 



 
Il Presidente della Regione Abruzzo 

Vicecommissario di Governo per la Ricostruzione Post Sisma 2016 
(Art. 1, comma 5 - D.L. 189/2016) 

 
RICHIAMATA la L.R. 8 aprile 2011, n. 6 “Misurazione e valutazione delle prestazioni delle strutture 

amministrative regionali”; 

 

VISTO il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 

civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”; 

 

CONSIDERATO: 

- che l’Ufficio Speciale per la Ricostruzione ha garantito ed assicurato la continuità delle procedure di 

competenza inerenti sia la funzionalità dell’ufficio, sia la ricostruzione dei territori di afferenza; 

- che il suddetto Ufficio ha all’uopo implementato le direttive di volta in volta emanate dal Commissario e dal 

Vice Commissario con gli atti medio tempore dagli stessi adottati; 

 

RITENUTO necessario, ai fini di certezza amministrativa inerente, tra l’altro, le disposizioni di cui al D.Lgs. 

n. 150/2009 e s.m.i., formalizzare con uno specifico atto gli obiettivi dell’USR per l’anno 2023, anche al fine 

di garantire il rispetto della normativa citata in tema di “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15 in materia 

di ottimizzazione delle produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche 

amministrazioni” e delle procedure ad essa connesse; 

 

DATO ATTO altresì che: 

 con Decreto del Direttore dell’USR2016 n. 619 del 31.03.2023 si è provveduto ad approvare il P.I.A.O. 

“Piano Integrato di Attività e Organizzazione” dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione Abruzzo– 

Annualità 2023; 

 il prospetto degli obiettivi riferiti all’annualità 2023 è stato previamente condiviso per le vie brevi 

con i Dirigenti e i Responsabili dell’USR 2016 Abruzzo; 

 l’USR2016 Abruzzo avendo nel proprio organico meno di 50 dipendenti, non ha previsto nel PIAO, 

adottato in forma semplificata, la sottosezione dedicata alla performance in quanto le indicazioni 

contenute nel Decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione del 30.06.2022, concernente la 

definizione del contenuto del Piano Integrato di Attività e Organizzazione, non prevedano 

l’obbligatorietà di tale sottosezione di programmazione; 

RITENUTO di dover comunque procedere all’assegnazione degli obiettivi secondo quanto stabilito dal Capo 

II del decreto legislativo n. 150 del 2009 programmando gli indicatori di performance di efficienza e di 

efficacia dell’amministrazione; 

 

VISTO il prospetto allegato; 

DECRETA 

 

1. di approvare il prospetto allegato, inerente la formalizzazione degli obiettivi dell’USR 2016 Abruzzo 

per l’anno 2023; 

 

2. di dare atto che il presente atto è funzionale alla corretta implementazione degli adempimenti previsti 

dal D.Lgs. n. 150 del 27 ottobre 2009 “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15 in materia di 

ottimizzazione delle produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche 

amministrazioni”;  



 
Il Presidente della Regione Abruzzo 

Vicecommissario di Governo per la Ricostruzione Post Sisma 2016 
(Art. 1, comma 5 - D.L. 189/2016) 

 
 

3. di inviare il presente atto all’USR2016 Abruzzo, alla Struttura Regionale competente per il ciclo 

performance ed al Commissario del Governo per la Ricostruzione Sisma 2016.  

4. di pubblicare integralmente il provvedimento sul sito istituzionale dell’USR Abruzzo, non recando 

esso dati da omettere in ragione dell’applicazione della vigente normativa in materia di riservatezza 

dei dati personali. 

 

 

 

 

Il PRESIDENTE DELLA REGIONE ABRUZZO 

VICE COMMISSARIO DEL GOVERNO PER LA RICOSTRUZIONE SISMA 2016 

Dott. Marco Marsilio 


		2023-04-13T12:08:47+0000
	MARCO MARSILIO




